CADERNO 1  1TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2012

A História no
Diário Ofi cial

Ainda sobre o Decreto nº 3.952-E,
de 14/04/1962, assinado pelo governa-
dor Aurélio do Carmo, que aprovava o
Regulamento da Comissão de Constru-
ção e Conservação de Escolas.

A Diretoria Executiva da Comissão
era responsável pelo cumprimento das
resoluções do Conselho Deliberati-
vo quanto à execução e fiscalização
das obras. Dirigida por um diretor,
obrigatoriamente engenheiro civil,
pertencente ao quadro de servidores do
Estado, ou contratado pela Secretaria
de Educação.

Também no dia 14/04, o governa-
dor baixou a Portaria nº 95-B, a qual
mandava servir, na Secretaria de Edu-
cação, com exercício na Comissão de
Construção e Conservação de Escolas,
o engenheiro civil Osmar dos Santos
Prata, lotado na Secretaria de Obras,
Terras e Águas. Nesse mesmo dia, o
governador ainda assinava a Portaria
nº 95-C, designando para membros do
Conselho Deliberativo da Comissão de
Construção e Conservação de Escolas,
David Salomão Mufarrej, engenheiro
civil; Maria do Socorro Corrêa, con-
tador; e Luiz Gonzaga Baganha, enge-
nheiro civil e membro do magistério.
  RIBAMAR CASTRO

AURÉLIO DO CARMO (CXXII)

DIÁRIO OFICIAL Belém, terça-feira
24 de janeiro de 2012

República Federativa do Brasil - Estado do Pará
ANO CXXI DA IOE

122º DA REPÚBLICA
Nº 32.083

  04 Cadernos
  64  Páginas

Decreto estabelece regras para
manipulação artesanal do açaí
O governador do Pará assina

o decreto nº 326 que estabelece
regras para cadastramento dos ba-
tedores artesanais de açaí e bacaba;
padrões para instalações, materiais,
máquinas e equipamentos; con-
dições higiênico-sanitárias e boas

práticas de processamento, e ati-
vidades de inspeção e fi scalização.

O decreto considera o propósito
conjunto do Governo e dos bate-
dores de açaí, bacaba e similares em
melhorar as condições higiênico-
sanitárias das unidades processado-

ras, oferecendo aos consumidores
um produto seguro e com padro-
nização de processamento, além
de promover políticas públicas de
inclusão sócio-produtivas imediatas
neste segmento da cadeia produtiva.

 CADERNO 1 - PÁGINA 5

O Instituto de Desenvolvimento
Econômico, Social e Ambiental do
Pará divulga processos seletivos
para diversas concessões de bolsas
de pesquisa. Entre elas está uma
vaga para graduado em Estatística,
categoria mestre, recém-formado,
com experiência na aplicação de
métodos estatísticos multivariados.

O período para as inscrições é
do dia 25 a 27 de janeiro de 2012.

CADERNO 3 - PÁGINA 2

Bolsas de
pesquisa

A Universidade do Estado do
Pará (Uepa) torna público que foram
prorrogadas até o dia 17 de fevereiro
de 2012 as datas de inscrições para
o II Curso de Especialização em
Fisioterapia Cárdio-Respiratória.

A divulgação do resultado fi nal
está prevista para ser feita no dia
2 de março de 2012. Os contatos
poderão ser feitos por meio dos
telefones: 3277-1378 e 3276-2500.

CADERNO 3 - PÁGINA 13

Prorrogação
de datas

A Secretaria de Estado de Admi-
nistração abrirá licitação às 11h (ho-
rário de Brasília) do dia 06/02/2012,
no site www.comprasnet.gov.br.

O objeto será contratar pessoa
jurídica especializada na prestação de
serviços médicos específi cos de pro-
cedimentos de perícias em saúde mé-
dica, para atender demandas dos ser-
vidores públicos estaduais lotados nas
cidades polos dos municípios do Pará.

CADERNO 2- PÁGINA 14

Perícias em
saúde médica

Transporte
escolar

A contratação de empresa espe-
cializada para prestação de servi-
ços de transporte escolar fl uvial e
terrestre dos alunos da zona rural,
durante o ano de 2012, será objeto
de licitação do Fundo Municipal
de Educação Novo Repartimento.

Os interessados em participar
deverão comparecer no prédio da
prefeitura no dia 06/02/2012, às 10h.

CADERNO 4 - PÁGINA 14

Execução
de obra

A Prefeitura de Tucuruí abrirá lici-
tação, na modalidade Tomada de Pre-
ços, tipo Menor Preço Global, com
abertura no dia 08/02/2012, às 9h30.

O objeto será a contratação de
empresa especializada em engenharia
civil, para execução da obra de cons-
trução de quadra poliesportiva co-
berta com vestiário na UMEI Hilda
da Silva Damasceno, no município.

CADERNO 4 - PÁGINA 15

Concurso
Público

A Guarda Municipal de Belém
torna pública a realização de Con-
curso Público destinado a selecionar
candidatos para o provimento efetivo
no cargo de nível médio de guarda
municipal GM.01 e para a formação
de cadastro de reserva da GMB.

Edital completo e anexos estão dis-
poníveis no site www.cetapnet.com.
br e no quadro de avisos da GMB.

CADERNO 4 - PÁGINA 14